事 務 連 絡

平成２１年８月２７日

各県立学校長 様

島根県教育委員会危機管理対策本部

新型インフルエンザ流行期における県立学校の臨時休業措置等の

ガイドライン（確定版）について（通知）

標記のガイドラインについて、本日開催された島根県危機管理連絡会議にお

いて決定されましたので、確定版を送付します。

なお、８月２５日付け厚生労働省通知により、クラスターサーベイランスの

実施方法が変更されたため、これを踏まえた所要の修正を行っておりますので、

あらためて内容を御確認ください。

記

【修正点】

１ 今後のクラスターサーベイランスにおいては、ＰＣＲ検査が行われない、

すなわち新型インフルエンザ患者であるか否かが確定されないこととされた

ため、これを踏まえた所要の修正を行ったこと。

２ 同時期に複数の学級で多数の感染者が発生した場合、学級閉鎖に加えて、

学年閉鎖又は臨時休校の必要性についても検討すべきことを明記したこと。

３ 重症化リスクのある児童生徒・教職員への対応について、記述内容をわか

りやすく整理したこと。

【追記】

・感染拡大を防止する対策は、インフルエンザ様症状のある児童生徒・教職員が出て

から初期段階（３日間程度）の対応如何によって感染拡大のスピードが大きく左右

されると考えられます。

・このため、各県立学校におかれては、必要な臨時休業措置等を早めに講ずるよう御

留意ください。

事 務 連 絡

平成２１年８月２７日

各市町村教育委員会 教育長 様

島根県教育委員会危機管理対策本部

新型インフルエンザ流行期における県立学校の臨時休業措置等の

ガイドライン（確定版）について（通知）

標記のガイドラインについて、本日開催された島根県危機管理連絡会議にお

いて決定されましたので、御参考までに確定版を送付します。

なお、８月２５日付け厚生労働省通知により、クラスターサーベイランスの

実施方法が変更されたため、これを踏まえた所要の修正を行っておりますので、

あらためて内容を御確認ください。

記

【修正点】

１ 今後のクラスターサーベイランスにおいては、ＰＣＲ検査が行われない、

すなわち新型インフルエンザ患者であるか否かが確定されないこととされた

ため、これを踏まえた所要の修正を行ったこと。

２ 同時期に複数の学級で多数の感染者が発生した場合、学級閉鎖に加えて、

学年閉鎖又は臨時休校の必要性についても検討すべきことを明記したこと。

３ 重症化リスクのある児童生徒・教職員への対応について、記述内容をわか

りやすく整理したこと。

【追記】

・感染拡大を防止する対策は、インフルエンザ様症状のある児童生徒・教職員が出て

から初期段階（３日間程度）の対応如何によって感染拡大のスピードが大きく左右

されると考えられます。

・このため、各市町村教育委員会におかれては、必要な臨時休業措置等を早めに講ず

るよう御留意ください。